5) qui Pal.

6) et curam carnis Reg. Cf. ad haec Rom. 13, 14.

7) estote presbyteri subditi Pal. Reg.

Cap. IX. 1) compares vestros diligite Reg.

αἰδεῖσθε<sup>1</sup> οἱ γονεῖς, τὰ τέκνα ἐκτρέφετε ἐν παιδείᾳ καὶ νοουθεσίᾳ Κυρίου. Τὰς ἐν παρθενίᾳ<sup>2</sup> τιμᾶτε, ὡς ἱερέας Χριστοῦ· τὰς ἐν σεμνότητι χήρας, ὡς θυσιαστήριον Θεοῦ. Οἱ κύριοι, μετὰ φειδοῦς τοῖς δούλοις ἐπιτάσσετε· οἱ δούλοι, μετὰ φόβου τοῖς κυρίοις ἐξυπηρετεῖτε.<sup>3</sup> Μηδεὶς ἐν ὑμῖν ἀργὸς ἔστω· μήτηρ γὰρ τῆς ἐνδείας ἢ ἀργία. Ταῦτα οὐκ ἐπιτάττω, ὡς ὢν τι, εἰ καὶ δέδεμαι· ἀλλ' ὡς ἀδελφὸς ὑπομιμησκάω. Εἴη Κύριος μεθ' ὑμῶν.

X. Ὁναίμην ὑμῶν τῶν προσευχῶν· προσεύχεσθε,<sup>1</sup> ἵνα Ἰησοῦ ἐπιτύχω. Παρατίθεμαι ὑμῖν τὴν ἐν Ἀντιοχείᾳ<sup>2</sup> ἐκκλησίαν. Ἀσπάζονται ὑμᾶς αἱ ἐκκλησίαι Φιλιππησίων, ὅθεν καὶ γράφω ὑμῖν. Ἀσπάζεται ὑμᾶς Φίλων ὁ διάκονος ὑμῶν, ὃ καὶ ἐγὼ εὐχαριστῶ, σπονδαίως ὑπηρετοῦντί μοι<sup>3</sup> ἐν πᾶσιν. Ἀσπάζεται ὑμᾶς Ἀγαθόπους ὁ διάκονος, ὁ ἐκ Συρίας, ὃς ἀκολουθεῖ μοι ἐν Χριστῶ. Ἀσπασάσθε ἀλλήλους ἐν ἀγίῳ φιλήματι. Ἀσπάζομαι πάντας καὶ πάσας, τοὺς ἐν Χριστῶ. Ἐδύσθε σώματι καὶ ψυχῇ καὶ πνεύματι ἐνὶ, καὶ ἐμοῦ μὴ ἐπιλάθησθε. Ὁ Κύριος μεθ' ὑμῶν.

Filii, honorate parentes: et vos parentes,<sup>2</sup> filios nutrite in eruditione et disciplina Domini. Eas,<sup>3</sup> quae in virginitate sunt, honorate, sicut sacras Christi: viduas pudicas ut sacrarium Dei veneramini. Domini, cum parcitate estote. Servi, cum timore dominis<sup>4</sup> deservite. Nemo otiosus in vobis sit.<sup>5</sup> Mater enim egestatis est vacuitas. Haec autem dicens, non impero, quantum oportet: et si quidem vinctus sum, tanquam fratres commemoro: et si Dominus est vobiscum.<sup>6</sup>

X. Adquisivi vos. Oracionibus vestris incumbite, ut Iesum merear adipisci. Commendo vobis Ecclesiam, quae est in Antiochia. Salutant vos electae Ecclesiae Philippensium, unde et scribo vobis. Salutat vos electae Ecclesiae Philippensium, unde et scribo vobis. Salutat vos Philon diaconus vester, cui et ego gratias ago, bene mihi servienti in omnibus. Salutat vos Agathopus diaconus de Syria, qui<sup>1</sup> me sequitur in Christo. Salutate invicem in osculo sancto.<sup>2</sup> Saluto universos et universas, qui sunt in Christo. Incolumes estote corpore et anima<sup>3</sup> et spiritu, et mei ne<sup>4</sup> obliviscamini. Et sit Deus vobiscum.<sup>5</sup>

Cap. IX. 1) αἰνεῖσθε Voss., προηγεῖσθε B O V.

2) παρθενεία O.

3) In Codd. B O V invertitur οἱ δούλοι — ἐξυπηρετεῖτε· οἱ κύριοι — ἐπιτάσσετε, quod ed. Vossius. Russelius et Curetonus, consentiente Int. lat. et Arm., ut nos in textu.